
 

1 

 

 

COMUNE DI LAVENO MOMBELLO 
Provincia di Varese 

Via Roma 16/A - C.A.P. 21014 – Tel. 0332 625511  

www.comune.laveno.va.it 

Codice Fiscale / Partita I.V.A 00213100126 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE  N° 39 del 29/11/2022   

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE. 

 

L'anno 2022, addì ventinove del mese di Novembre alle ore 21:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, in seguito ad avvisi scritti di convocazione nei modi e termini prescritti dalla 

Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito 

in presenza e in diretta streaming il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 40, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - seduta pubblica di prima 

convocazione, presieduto dal Sindaco Dott. Santagostino Luca Carlo Maria e con l’assistenza 

delIl Vice Segretario Bruno Bresciani. 

Tenuto conto dei presenti all’appello iniziale, all’inizio della trattazione del presente 

argomento risultano presenti: 

 

N. Cognome e Nome Presenti 

1 Santagostino Luca Carlo Maria SI 

2 Iodice Mario SI 

3 Belfanti Elisabetta SI 

4 Sacchiero Paola SI 

5 Poroli Luca SI 

6 Bardelli Fabio NO 

7 Sonzogni Barbara SI 

8 Bonadiman Francesco SI 

9 Prencis Eduardo SI 

10 Trezzi Andrea SI 

11 Besana Giuliano NO 

12 Bevilacqua Paola Sabrina SI 

13 Anania Francesco SI 

 

PRESENTI: 11  ASSENTI: 2  

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti all’ordine del giorno e, secondo l’ordine del giorno, per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

 

Il dibattito della seduta consiliare è integralmente registrato tramite la piattaforma digitale 

utilizzata per la diretta streaming ed oggetto di relativo verbale di trascrizione.  

http://www.comune.laveno.va.it/


 

2 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/11/2022 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO COMUNALE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto dell’introduzione dell’argomento all’ordine del giorno in oggetto da parte del Sindaco, il 

quale invita il Vice Sindaco Mario Iodice a relaziona illustrando la proposta di deliberazione in 

trattazione; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011: 

- è stata introdotta la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 

nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte di istituire, 

con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 

alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare secondo criteri di 

gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di 

soggiorno; 

- è stato previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché 

dei relativi servizi pubblici locali; 

- è stato statuito che il gestore della struttura ricettiva è responsabile del pagamento dell’imposta 

di soggiorno, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della dichiarazione, 

nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento comunale; 

- è stato disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore del D. Lgs. n. 23/2011, sia dettata la disciplina generale di attuazione 

dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi 

dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, sentite le associazioni maggiormente    rappresentative dei 

titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del 

tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati 

periodi di tempo; 

- è stato stabilito che, in caso di mancata emanazione del regolamento nazionale entro il citato 

termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D. Lgs. n. 23/2011, i Comuni possono 

comunque adottare gli atti ivi previsti; 

 

DATO ATTO che l’Allegato “A” alla Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 3764 del 

03/11/2020 avente ad oggetto “Aggiornamento dell'elenco dei comuni turistici e delle città d'arte, ai 

sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 «disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale» e successive modificazioni” ha individuato il Comune di Laveno 

Mombello nell’elenco dei comuni turistici della Regione Lombardia;  

VISTI 

- l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 che attribuisce potestà regolamentare ai Comuni in ordine alle           

proprie entrate di natura tributaria e non; 

- l’art. 3, comma 2, della Legge n. 212/2000 secondo cui “In ogni caso, le disposizioni tributarie 



 

3 

 

non possono prevedere adempimenti a carico dei contribuenti la cui scadenza sia fissata 

anteriormente al sessantesimo giorno dalla data della loro entrata in vigore o dell’adozione dei 

provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti”; 

- l’art. 13, comma 15 quater, del D.L. 201/2011 secondo cui “A decorrere dall'anno di imposta 

2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 

contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo 

di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui 

all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno 

del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il 

Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 

delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di 

inserimento nel portale del federalismo fiscale” 

- l’art. 4, comma 5-ter, del D.L. n. 50/2017 secondo cui il soggetto che incassa i canoni o i 

corrispettivi di cui al medesimo art. 4, ovvero che interviene nel pagamento degli stessi canoni 

o corrispettivi, è responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno di cui all’articolo 4 del 

D.Lgs. n. 23/2011, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, della presentazione della 

dichiarazione, nonché degli ulteriori adempimenti previsti dalla legge e dal regolamento 

comunale; 

 

CONSIDERATO 

- che il territorio del Comune di Laveno Mombello è caratterizzato da significativi flussi turistici 

che, pur rappresentando una risorsa significativa per l’indotto economico e commerciale, 

comportano spese aggiuntive a carico del bilancio comunale sia per l’erogazione di adeguati 

servizi pubblici locali, che per la conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico ed 

ambientale, la manutenzione del territorio e per garantire un adeguato livello di iniziative, 

manifestazioni e servizi di rilevanza turistica; 

- che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f), del D. Lgs. n. 267/2000, spetta al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, la cui determinazione rimane, quindi, di competenza della Giunta Comunale, che le 

dovrà approvare   entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

- che ai sensi dell’art. 4, comma 3, secondo capoverso, del D. Lgs. n. 23/2011, sul presente 

provvedimento in data 14.11.2022 presso la sala consiliare del Comune sono state sentite le 

associazioni di categoria maggiormente rappresentative, previo invito di cui al prot. 

18380/2022;  

 

Terminata la relazione del Vice Sindaco; 

 

Preso atto degli interventi dei Consiglieri Comunali, come risultano dalla trascrizione della 

registrazione della seduta e del relativo verbale; 

 

Non essendovi ulteriori interventi; 



 

4 

 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’istituzione 

dell’imposta di soggiorno e di provvedere all’approvazione del relativo regolamento (Allegato 1); 

DATO ATTO che, successivamente all'istituzione dell'imposta verranno individuati e posti in 

essere adeguati strumenti finalizzati al contrasto all'abusivismo e alla evasione dell'imposta;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, altresì, il parere favorevole dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al 

disposto dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000,  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità;  

Disposto dal Sindaco di procedere mediante votazione palese per alzata di mano, ed avendo l’esito 

della stessa, dato il seguente risultato:  

- voti favorevoli numero 9; 

- voti contrari numero zero; 

- astenuti numero 2 - i consiglieri comunali Paola Sabrina Bevilacqua e Francesco Anania; 

su numero 11 presenti, 

assenti numero: zero;  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 

2. Di istituire, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, 

del D.L. n. 50/2017, l’imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la 

misura stabiliti dall’allegato Regolamento comunale dell’imposta di soggiorno. 

3. Di approvare il Regolamento comunale dell’imposta di soggiorno allegato alla presente 

deliberazione che consta di n. 14 articoli. 

4. Di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla 

determinazione e approvazione delle tariffe dell’Imposta nel rispetto del Regolamento 

approvato con il presente atto e delle esigenze di bilancio. 

5. Di dare atto che per il primo anno di introduzione l’imposta di soggiorno e le relative tariffe 

verranno applicate a decorrere dal 01.04.2023 tenuto conto dei termini di efficacia disposti 

dall’art. 13, comma 15 quater, del D.L. 201/2011 relativamente alla pubblicazione della delibera 

regolamentare e tariffaria sul Portale del Federalismo fiscale. 

6. Di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento approvato continuano ad 

applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia. 

7. Di trasmettere copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità 

previste dalla normativa vigente. 

  



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 Dott. Santagostino Luca Carlo Maria  

IL VICE SEGRETARIO  

Bruno Bresciani  
Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 


